УИД 91RS0009-01-2020-000640-50

Дело №1-99/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2020 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Ротко Т.Д. 

при секретаре - Цихончук И.А. 

с участием: 

государственного обвинителя 

заместителя прокурора г. Евпатории - Борзиковой К.В. 

защитника подсудимого - адвоката Демьяненко В.В. 

подсудимого - ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление - то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в значительном и крупном размере - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что производное N-метилэфедрона, МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин) являются наркотическими средствами, запрещёнными в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя в нарушение статей 5, 8, 14, 23-25, Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период до 23июля 2019 года из корыстных побуждений, с целью совершения умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, стал одним из участников организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Крым.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1 в период не позднее чем с 23 июля 2019 года до 06 ноября 2019 года, то есть до момента изобличения сотрудниками полиции, совместно с ФИО3, осужденным приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах.

Не позднее июля 2019 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились в устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Крым, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгих дисциплины, иерархии, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы за их точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками, в частности такими, как ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года.

Организатором группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)»на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion»,с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средствпроизводного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин) на территории Российской Федерации, в том числе, и на территории Республики Крым, разработана схема преступной деятельности, которая условно разделена на два этапа: прием на работу новых сотрудников, который включает в себя предоплату, и реализации наркотика в интересах организованной группы.

Неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)»на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», организован прием на работу новых сотрудников на роль курьеров наркотического средства, которую осуществляли неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)»на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion».

При согласии на подработку новых сотрудников, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)»,разъясняли условия и порядок работы, основные принципы, задачи организованной группы, принцип ее преступной деятельности, одновременно с этим разъясняя условия, которые необходимы к выполнению для вступления в состав организованной группы.

Для вступления в состав организованной группы, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, установлен определенный порядок трудоустройства, согласно которого необходимо внести залог и зафиксировать первые отзывы от покупателей. Это являлось первым и основным условием уплаты первой заработной платы за выполненную работу новым сотрудникам.

После прохождения установленной процедуры трудоустройства, новому сотруднику Интернет-магазина, в том числе и ФИО1, необходимо было перейти в раздел Интернет-магазина на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием ««DeluxeStore«(Много Работы)», под управлением неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующих от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)»,и непосредственных руководителей новых сотрудников, в том числе и ФИО1, которые давали указания, необходимые к выполнению в интересах организованной группы.

Располагающим сведениями о месте приобретения наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)»на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», организован постоянный канал поставок указанного наркотического средства, его расфасовка по дозам, определение мест их складирования и расфасовки на несколько среднеоптовых партий, которые закладывались в тайниках для иных участников преступной группы с целью дальнейшей расфасовки на мелкооптовые партии, в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны, ноутбуки и др.).

Отчеты о закладках в виде ссылок на фотографии мест тайников с их описанием и геолокационными данными, закладчики, в числе которых осуществляли незаконный сбыт наркотика ФИО1, ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями, должны направлять оператору, одним из которых являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» от лица магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», которое по присылаемым фотографиям проверяло качество тайников и их координаты, систематизировало полученные сведения в зависимости от размера наркотического средства и места расположения тайника в различных районах на территории Республики Крым, в том числе и города Евпатории. При поступлении заказа и оплаты его потребителями, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion»от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», направляли покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), участники организованной группы в сети Интернет создали Интернет-магазиннавеб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием ««DeluxeStore«(Много Работы)», разместив на нем информацию о продаваемых наркотических средствах, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствамипроизводного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин).

Все претензии о качестве приобретаемых потребителями наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин) или о том, что приобретенное наркотическое средство не было обнаружено в месте закладки принимаются лицами, осуществляющими преступную деятельность в заблаговременно распределенной роли так называемых «операторов» (кураторов) Интернет-магазина, на их каналах веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», а также самими закладчиками наркотика, что привлекало потребителей, и способствовало увеличению числа покупателей, в отличие от аналогичных Интернет-магазинов с роботизированной службой поддержки. Данные проблемы решались в «диспутах» в специальном разделе Интернет-магазина членами организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО3, осужденным приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года.

С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемых наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), на веб-сайте«hydraruzxpnew4af.onion» зарегистрированы специальные каналы с информацией о приеме на работу и ссылками на другие каналы на том же веб-сайте, реклама с информацией о приеме на работу имелась и в названии самого Интернет-магазина, что способствовало максимальному распространению информации среди посетителей сайта, аналогичная информация также распространялась вышеописанным способом в форме предложений подработки, предложения стать участником организованной группы и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом или оказывать иное содействие в сбыте, например, распространяя рекламную информацию об интернет-магазине.

Для обеспечения бесперебойного функционирования Интернет-магазина в случае невозможности осуществления своей деятельности одним из закладчиков, его обязанности перекладывались на других «коллег» его уровня. 

Для перераспределения и легализация доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин) и метамфетамина (первитин), участники организованной группы, в том числе и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующие на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», в своей преступной деятельности применяли навыки бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, фиксировали преступные доходы, обрабатывали отчеты закладчиков о проделанной работе, рассчитывали суммы, положенные к уплате им и иным членам преступной группы, осуществляли их перечисление с использованием криптовалюты BIT-COIN на электронные кошельки членов организованной группы, зарегистрированные на этом же сайте.

Для привлечения новых участников к преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин) членами группы использовались также методы размещения объявлений о вакансиях на различных интернет – сайтах и каналах веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion».

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, участниками преступной группы была разработана и внедрена эффективная система приема на работу новых членов преступной группы, проведения инструктажа, а также стимулирования повышением заработной платы и продвижения по карьерной лестнице за качественное выполнение поставленных руководителем задач. В качестве наказания членами организованной группы за некачественное оборудование тайников с наркотиком, повлекшее не обнаружение «товара» покупателями магазина, безответная поддержка связи более двух суток, не выполнение указаний помощника (саппорта), а также выполнение иных деяний, предусматривались санкции в виде штрафов и списания стоимости ненайденного наркотика с заработной платы закладчика.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), члены организованной группы работали круглосуточно, чтобы обеспечить постоянную возможность потребителям приобретать наркотическое средство, о чем в магазинах веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» было размещено соответствующее объявление.

Функционирование Интернет-магазина поддерживалось вышеуказанными лицами, в том числе и операторами, одним из которых являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», которое, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на вышеуказанном канале передавало информацию о месте нахождения крупных закладок закладчикам организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО3, осужденному приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, собирало информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотика и пересылало приобретателям фотографии мест закладок с их геолокационными координатами.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков наркотических средств и операторов привлечены лица, в числе которых состоял ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах и основной структуре, и которые осуществляли реализацию мелкооптовых и розничных закладок наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и в городе Евпатории Республики Крым и в городе Севастополе.

Таким образом, не позднее июля 2019 года, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин) и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числена территории города Евпатории Республики Крым и городе Севастополе, в числе которых не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ также осуществляли преступную деятельность ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года.

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1, ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, способы и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении ФИО1, ФИО3, осужденного приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, участниками группы; на их решимости совместно достигать цели их преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей среди участников преступной группы – С.П.ЕБ., ФИО3, осужденного приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средствпроизводного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), следующим образом:

Иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее июля 2019 года объединившись, совместно установили меры конспирации и безопасности, определили механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения и сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), распределения доходов от преступной деятельности, целенаправленно и слаженно осуществляли координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление более крупных партий наркотиков; их расфасовка; обеспечение постоянной работы каналов на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion»; безопасность участников организованной группы; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их легализацию и расходование; организацию рекламы их преступной деятельности и непосредственного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин); расчет размера денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого им положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, членами организованной группы придерживались меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между собой, исключающие возможность установить их анкетные данные.

ФИО1, ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь оптовыми, мелкооптовыми и розничными закладчиками наркотических средств (курьерами) организованной группы, осуществляли закладки наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин)и метамфетамина (первитин), занимались созданием и оформлением фотографий с местами нахождения наркотических средств, которые затем передавали посредством сети Интернет на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» операторам, под руководством которых осуществляли свою преступную деятельность.

Так, ФИО1, ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, являясь членами организованной группы, в период не позднее чем с 23 июля2019 года до 06ноября 2019 года, выполняя задачи оптовых, мелкооптовых и розничных закладчиков наркотических средств (курьеров) организованной группы осуществляли закладки наркотических средствпроизводного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин) и метамфетамина (первитин), совместно, занимались созданием и оформлением фотографий оборудованных ими тайников наркотических средств, оформлением отчетов о проделанной работе, которые передавали посредством сети Интернет на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующимот лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», для последующего незаконного сбыта наркотиков потребителям.

Иное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из операторов организованной группы, обладая необходимыми навыками и знаниями в сфере цифровых технологий, трансфера и конвертации денежных средств, рассчитывало суммы, положенные к уплате закладчикам, в частности ФИО1, ФИО3, осужденного приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, и выплачивало им заработную плату в соответствии с выполняемым ими объемом работы. Оплата производилась путем переводов денежных средств в криптовалютеBIT-COIN на электронные кошельки членов организованной группы, зарегистрированные на этом же сайте, которые неустановленное лицо пересылало им на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» на их общий счет на указанном сайте сначала на странице «NeFigase.cafe», а позже на странице «Bil_To_Mikle». Кроме того, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)» передавало информацию о месте нахождения крупных закладок закладчикам организованной группы, в числе которых состояли С.П.ЕВ. и ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, собирало информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотика и пересылало приобретателям наркотика фотографии места закладки с её геолокационными координатами, тем самым отвечало в том числе и за непосредственный сбыт наркотиков потребителям. В случае возникновения претензий со стороны покупателей, либо проблемой с обнаружением кладов, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работая на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», выясняло детали сооружения кладов у самого С.П.ЕБ., ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, требуя детализации места тайника на фотографии путем оформления дополнительных отметок.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение не менее трех месяцев; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работая на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», совместно с иными участниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период не позднее июля 2019 года до настоящего времени осуществляло незаконный сбыт наркотических средств производного N-метилэфедрона, МДМА (d, L-3,4—метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамина (первитин) и метамфетамина (первитин), используя одни и те же методы преступной деятельности, заключающиеся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений, одним и тем же способом, заведомо разработанным наиболее осведомленными членами организованной группы, путем оборудования тайников закладчиками и сбыта бесконтактным способом.

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion, не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы между собой, а также с потребителями наркотических средств; многоуровневая защита информации, хранящейся на устройствах; исключение пересылки изображений, а лишь их загрузка на анонимные интернет ресурсы«anopic.us», «ibb.co» с последующим использованием ссылок на загруженные изображения оборудованных кладов на указанном сайте; использование для своей преступной деятельности таких приложений, как «Яндекс. Карты», «Solocator» для определения места положения тайников, «Orfox», «Orbot», «ThunderVPN»,«WickrMe»- для использования запрещенных на территории Российской Федерации Интернет ресурсов, «24bestex.com», «coin-change.co», «localbitcoins.net»- в расчетах с участниками группы различных платежных систем, в том числе веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion».

Участники организованной группы, единообразно, беспрекословно и согласованно применяли способы сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия их деятельности, при систематической смене мест хранения наркотических средств. С целью конспирации преступной деятельности разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств, а также между собой. Так, закладчики наркотического средства, в частности ФИО1, ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, контактировали лишь с неустановленным лицом, действующим от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», при этом не обладая информацией об остальных сотрудниках Интернет-магазина, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion»,посредством переписки в данном мессенджере, при этом, с целью конспирации и обеспечения безопасности членов преступной группы.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, автотранспорта, программного обеспечения. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны с постоянным выходом в Интернет. Все денежные переводы осуществлялись с использованием денежных средств в криптовалютеBIT-COIN на электронные кошельки членов организованной группы, зарегистрированные на этом же сайте, которые неустановленное лицо пересылало ему на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», что обеспечивало надлежащую конфиденциальность, необходимую для сохранения конспирации. Техническая оснащенность также выражается в использовании определенного организатором группы конкретного программного обеспечения в преступной деятельности, а именно интернет ресурсы «anopic.us», «ibb.co»,«24bestex.com», «coin-change.co», «localbitcoins.net», приложения, «Яндекс. Карты», «Solocator», «Orfox», «Orbot», «ThunderVPN», «WickrMe»».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 23 июля 2019 года ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, были вовлечены в преступную деятельность организованной группы неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые сообщили им основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы, правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты.

В обязанности ФИО1 и ФИО3, осужденного приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, как оптовых, мелкооптовых и розничных закладчиков, входило приобретение по указаниям своего оператора более крупных (оптовых) закладок на территории Республики Крым, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же оператором, их фасовка, оборудование тайников, оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым, передача данных сведений своему оператору (куратору) неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)» для дальнейшей сортировки и сбыта наркотика потребителям.

В неустановленный период времени, но не позднее 23 июля 2019 года С.П.ЕВ. и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, изначально с использованием общего аккаунта на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием «NeFigase.cafe», а позже аккаунта на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием«Bil_To_Mikle», осознавая преступный характер деятельности организованной группы, действуя из корыстных побуждений, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», как одного из осведомленных участников группы, и своего куратора (оператора), стали участниками организованной группы, приняв на себя обязанность, осуществлять по его указанию закладки наркотических средств в тайники на территории города Евпатории Республики Крым и города Севастополя, то есть, стали соучастниками незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет. Действуя в соответствии с правилами организованной группы и указаниями неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», С.П.ЕВ. и ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, установили на свои электронные коммуникационные устройства такие приложения, как «Яндекс. Карты», «Solocator», «Orfox», «Orbot», «ThunderVPN», «WickrMe»», и Интернет ресурсы «anopic.us», «ibb.co»,для дальнейшего фиксирования и оформления мест закладок и общения между собой, приступив к осуществлению преступной деятельности.

ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, осознавая, что совершают преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации веб-сайт «hydraruzxpnew4af.onion», изначально с использованием общего аккаунта на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием «NeFigase.cafe», а позже аккаунта на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием «Bil_To_Mikle»,поочередно, по предварительной устной договорённости между собой, связывались с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», который являлся одним из операторов организованной группы, получал от него сведения о расположении оптовых закладок с наркотическим средством и указания переместить наркотическое средство в другие тайники в определенных им районах Республики Крым, в том числе и г. Евпатории, а также города Севастополя, и в необходимых количествах, поочередно, по предварительной устной договорённости между собой, фотографировать места закладок оформлять и направлять фотографии с геолокационными данными закладок куратору для их дальнейшего сбыта потребителям. 

За соучастие в совершенных преступлениях ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, в период с 23 июля 2019 года по 06 ноября 2019 года получали денежные вознаграждения изначально на счет общего аккаунта на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием «NeFigase.cafe», а позже на счет аккаунта на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под названием «Bil_To_Mikle», которые затем конвертировали в российские рубли и переводили на счет своей банковской картыбанка «Сбербанк»(ПАО) № на имя ФИО1 и № на имя ФИО3, осужденного приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года.

Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных им одним из участников организованной группы неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет-магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)» и выполнявшим функции одного из операторов организованной группы, ФИО1 и ФИО2, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, поочередно, по предварительной устной договорённости между собой, должны были перевозить наркотическое средство для последующих закладок и посредством переписки на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» сообщать ему места расположения закладок.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от лица Интернет ««DeluxeStore«(Много Работы)»на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», используя сеть Интернет, 02 ноября 2019 года в 12:03 часов, более точных даты и времени следствием не установлено, указало ФИО3, действовавшему под никнеймом «Bil_To_Mikle» месторасположение тайника-закладки с наркотическими средствами, оборот которых запрещен – производным N-метилэфедрона массой не менее 28,91грамма, метамфетамина (первитин) массой не менее 46,81 грамма, МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,82 грамма, на территории района «5-ый км» и «Фиолент» в г. Севастополь, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, извлечь наркотик из тайника, и разложить в потайных местах на территории Республики Крым, в том числе и г. Евпатории, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», путем предоставления фотографий оборудованных тайников.

ФИО1, по устной договоренности с ФИО3, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от лица Интернет ««DeluxeStore«(Много Работы)», как одного из операторов организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 11:31 часов, более точных даты и времени следствием не установлено, извлек не менее 28,91грамма наркотического средства, оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, не менее 46,81 грамма наркотического средства, оборот которого запрещен – метамфетамина (первитин), не менее 0,82 грамма, наркотического средства, оборот которого запрещен – МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) вполимерном пакете белого цвета.

Далее, ФИО1, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, действуя в составе организованной группы, в интересах группы и согласованно с иными участниками группы, в частности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим от лица Интернет магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и осознавая общественную опасность своих действий, в период до 14 часов 10 минут 06ноября 2019 года,находясьна участке местности, расположенного на пересечении ул. Токарева и ул. Кирова в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» - 45.185946 33.364272, вблизи парапета, поочередно, по предварительной устной договорённости между собой,разложилине менее 1 свертка с наркотическим средствомметамфетамин (первитин), массой 1,98 грамма, после чего находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно данных координат «Яндекс. Карты» - 45.184181 33.363616, 45.184032 33.363928, 45.184139 33.364022, 45.184144 33.364144, 45.184447 33.364664, 45.184472 33.364689, 45.189238 33.358875, 45.189261 33.359492, 45.189833 33.355237, где разложил не менее 9 свертков с наркотическим средствомметамфетамин (первитин), массой 7,56 грамма, производное N-метилэфедрона, массой 0,99 грамма, после чего находясь на участке территории ЖК «Евпатория Парк», согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.188662 33.361526, 45.188594 33.361448, 45.188593 33.361437, 45.188715 33.361375, 45.188976 33.361337, 45.189178 33.361333, на участке местности территории санатория «Ударник», расположенном на перекрестке ул. Кирова и ул. Токарева в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186770 33.365030, 45.186919 33.365127, 45.186896 33.3165155, 45.186909 33.365103, 45.186740 33.365156, 45.186774 33.365015, 45.186726 33.364800, 45.187646 33.365023, на участке местности вдоль проезжей части по ул. Кирова в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186026 33.364802, на участке местности между проезжей частью ул. Кирова и тротуаром напротив корпуса №5 санатория «Ударник» на пересечении ул. Кирова и ул. Токарева в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186052 33.364972, на участке местности напротив входа в корпус №5 санатория «Ударник» на пересечении ул. Кирова и ул. Токарева в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186058 33.364972, на участке местности возле кв. №12 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> на участке местности возле забора 

<

...> на участке местности возле 

<

...> на участке местности напротив 

<

...> в г. Евпатории, где разложил не менее 80 свертков с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 37,27 грамма, производное N-метилэфедрона, массой 27,92 грамма, последовательно фотографировал места тайников с закладками для того, чтобы в дальнейшем в виде отчета передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему от лица Интернет магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через веб-сайт «hydraruzxpnew4af.onion».

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего от лица Интернет магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 06ноября 2019 года в ходе несения службы сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по г. Евпатории, на маршруте патрулирования ПП-87 (автовокзал)г. Евпатории, выявлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>.

06 ноября 2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории личного досмотра, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, площадь Металлистов, д. 91, в помещении ОР ППСП ОМВД России по г. Евпатории, в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки в виде сердец коричневого цвета, массы которых согласно заключения эксперта № 1/2152 от 06.11.2019 составляют 0,42 г, 0,40 г, (общей массой 0,82 грамма) и, которые содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

06.11.2019 года, в период времени с 15:29 часов по 16:07 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности на пересечении ул. Токарева и ул. Кирова в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» - 45.185946 33.364272, где вблизи парапета был обнаружен запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № 1/2152 от 06.11.2019 составляет 1,98 грамма и, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен метамфетамин (первитин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

06.11.2019 года, в период времени с 17:36 часов по 18:49 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно данных координат «Яндекс. Карты» - 45.184181 33.363616, 45.184032 33.363928, 45.184139 33.364022, 45.184144 33.364144, 45.184447 33.364664, 45.184472 33.364689, 45.189238 33.358875, 45.189261 33.359492, 45.189833 33.355237 были обнаружены семь запаянных полимерных пакетов, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки коричневого цвета в форме сердец, масса которых согласно заключения эксперта № 1/2165 от 12.11.2019 составляет 5,6 грамма и, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенныев Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № 1/2165 от 12.11.2019 составляет 0,99 грамма и, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, масса которого согласно заключения эксперта № 1/2165 от 12.11.2019 составляет 1,96 грамма и, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен метамфетамин (первитин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В период времени с 17:00 часов 07.11.2019 года по 01:30 часов 08.11.2019 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка территории ЖК «Евпатория Парк», согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.188662 33.361526, 45.188594 33.361448, 45.188593 33.361437, 45.188715 33.361375, 45.188976 33.361337, 45.189178 33.361333, участка местности территории санатория «Ударник», расположенном на перекрестке ул. Кирова и ул. Токарева г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186770 33.365030, 45.186919 33.365127, 45.186896 33.3165155, 45.186909 33.365103, 45.186740 33.365156, 45.186774 33.365015, 45.186726 33.364800, 45.187646 33.365023, участка местности вдоль проезжей части по ул. Кирова г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186026 33.364802, участка местности между проезжей частью ул. Кирова и тротуаром напротив корпуса №5 санатория «Ударник» на пересечении ул. Кирова и ул. Токарева г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186052 33.364972, участка местности напротив входа в корпус №5 санатория «Ударник» на пересечении ул. Кирова и ул. Токарева г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186058 33.364972, участка местности возле кв. №12 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> участка местности возле забора 

<

...> участка местности возле 

<

...> участка местности напротив 

<

...> были обнаружены 12 запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащие 29 таблеток коричневого цвета в форме сердец, масса которых согласно заключения эксперта № 1/2164 от 14.11.2019 составляет 0,48 г, 0,48 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, (общей массой11,6 грамма)и, которые содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, 48 запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета, масса которых согласно заключения эксперта № 1/2164 от 14.11.2019 составляет 0,48 г, 0,48 г, 0, 50 г, 0, 53 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,98 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,96 г, 0,45 г, 0,98 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,97 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,97 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,98 г, 0,47 г, 0,99 г, 0,49 г, 0,47 г, (общей массой 27,92 грамма) которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, 20 запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, масса которых согласно заключения эксперта № 1/2164 от 14.11.2019 составляет 1,97 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 1,03 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, (общей массой 25,67 грамма) которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) метамфетамин (первитин), МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 28,91 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 46,81 грамма метамфетамина (первитин) является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 0,82 грамма МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона, метамфетамина (первитин), обнаруженные и изъятые в ходе осмотров места происшествия на территории города Евпатории Республики Крым, ФИО1 и ФИО3, осужденный приговором Евпаторийского городского суда от 14 апреля 2020 года, являясь участниками организованной группы, поочередно, по предварительной устной договорённости между собой, разместили в тайниках на территории города Евпатории Республики Крым, а наркотическое средство МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин), обнаруженное и изъятое в свою очередь в ходе личного досмотра ФИО1 намеревались разместить на территории города Евпатории Республики Крым, после чего путем фотографирования и соответствующего оформления фотоснимков, поочередно, по предварительной устной договорённости между собой, должны были направить их неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» от лица Интернет магазина ««DeluxeStore«(Много Работы)» с целью дальнейшего сбыта наркотиков с использованием сети Интернет, то есть осуществили все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении преступления в полном объеме. Просил учесть его активное способствование следствию, что, кроме прочего, помогло предотвратить вредные последствия преступной деятельности и распространение наркотических средств, а также его искреннее раскаяние, молодой возраст, он осознал свой поступок и сожалеет о нем. 

В своих показаниях ФИО1 сообщил, что сначала наркотики покупал «побаловаться», а потом стал продавать, деньги тратил на личные нужды. Так, относительно приобретения наркотиков показал, что с интернет-магазином поддерживал связь через смс-переписку, откуда бралась информация и следовали указания с руководствами. Инициатором заниматься «раскладкой» наркотических средств был ФИО3, однако они действовали на равных условиях. Они приехали в г.Евпаторию, разложили «закладки» и, когда возвращались обратно, на вокзале их задержали сотрудники полиции за распитие алкогольных напитков. По прибытию в опорный пункт, он сам все рассказал и во всем признался. Обстоятельства совершенного преступления, изложенные в обвинительном заключении, время, место и объемы указаны верно. 

Кроме признания вины и обстоятельств совершенного преступления самим ФИО1, его вина в этом подтверждается другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который сообщил суду, что в начале ноября 2019 года, он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Так, осматривались участки на улицах города- на ул.Фрунзе, на стройке по пр.Ленина, которые указывал ФИО1 Он показывал места сооружения тайников с наркотическими средствами, которые разложил. По итогам мероприятия был составлен протокол, который он и второй понятой подписали без замечаний. Также от других лиц замечаний не поступило. ФИО1 действовал самостоятельно, ему никто не подсказывал, он ориентировался на местности свободно. Какое-либо физическое или психологическое давление в отношении ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2 от 27.01.2020 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ( л.д.24-25, т.2); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, что в начале ноября 2019 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре подсудимого, в ходе которого у него были обнаружены наркотические средства. После чего был составлен протокол, который он прочитал и расписался. 

- из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в судебном заседании, следует, что в начале ноября на вокзале в г.Евпатории были выявлены ФИО1 и его друг, которые распивали алкогольную продукцию в общественном месте. С целью составления административного протокола, ФИО1 был доставлен в служебное помещение, расположенное на пл.Металлистов в г.Евпатории, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у последнего в кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты наркотические вещества. При опросе, подсудимый и ФИО3 пояснили, что они приехали из г.Севастополь, раскладывали свертки с наркотическим веществом. В тот же день был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО3, и других участвующих лиц, в ходе которого последний показал на места, где раскладывал «закладки», которые были обнаружены и изъяты. Всего было обнаружено около 100 штук; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 27.01.2020 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в первой половине ноября 2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на последнем куртке был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого как пояснил сам ФИО1, находится наркотическое средство. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра сверток с наркотическим средством упакован, на котором расписался он и иные участвующие лица ( л.д.26-28, т.2); 

- из показаний свидетеля Свидетель №5 от 27 января 2020 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в начале ноября 2019 года, он принимал участие в качестве понятого, при осмотре места происшествия с ФИО3 Как пояснил последний ФИО3 и ФИО1 совместно раскладывали закладки с наркотиками на территории г. Евпатории. Далее ФИО3 поочередно, согласно данных координат «Яндекс карт», показал около 80 различных мест на территории г. Евпатории, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками. Как пояснил сам ФИО3, последний и ФИО1 вышеуказанные свертки с наркотиками разложили совместно. Обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия свертки с наркотиками помещены в упаковки, на которых расписался он и другие участвующие лица ( л.д.31-32, т.2); 

Из показаний свидетеля ФИО3 от 08 ноября 2019 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что на протяжении длительного времени знаком со ФИО1, с которым совместно, по устной договоренности между собой, осуществляя трудовую деятельность на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», на принадлежащем ранее знакомому ФИО1 аккаунте под ником «NeFigase.cafe» в магазине под названием ««Deluxe Store«(Много Работы)», где куратор магазина пересылая фото больших кладов, давал указания по раскладке указанных кладов с наркотиками в различных местах Республики Крым, в том числе и г. Севастополя. За совместную выполненную работу, куратор пересылал денежные средства на электронный кошелек ФИО1, а последний в свою очередь, обналичивая указанные средства, рассчитывался с ФИО3 Через некоторое время, он создал свой аккаунт на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» под ником «Bil_To_Mikle», находясь на котором, по той же устной договоренности с ранее знакомым ФИО1 осуществляли аналогичным образом раскладывание свертков с наркотиками от магазина ««Deluxe Store«(Много Работы)», однако оплату получая уже на электронный кошелек ФИО3, который в свою очередь переводил денежные средства себе на счет банковской карты «Сбербанк», а после рассчитывался с ранее знакомым ФИО1 Создал он свой аккаунт, так как как и он, так и ФИО1 не желали чтобы куратор магазина ««Deluxe Store«(Много Работы) видел, что аккаунт ранее знакомого ФИО1 также вел переписки с другими магазинами на веб-сайте, занимающимися реализацией наркотиков. Так, 04.11.2019, куратор переслал ему координаты очередного крупного клада, который по ранней устной договоренности, ранее знакомый ФИО1 поднял в районе «Фиолента» г. Севастополя, и после по указанию того же куратора, он и ранее знакомый ФИО1 направились в г. Евпаторию, где путем оборудования тайников, разложили не менее 90 свертков с наркотиками, при этом по ранее устному соглашению, с ранее знакомым ФИО1 фотографировали места нахождения закладок с наркотиками, привязывая их к координатам, при помощи мобильных приложений на своих мобильных телефонах. Находясь на автовокзале г. Евпатории, он и ранее знакомый ФИО1 были остановлены сотрудниками полиции, при этом у ФИО1 при себе находился сверток с наркотиком, который он и последний не успели разложить ( л.д.153-156, т.1; л.д.1298-129, т.2); 

Кроме приведенных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается другими, исследованными в ходе судебного следствия, доказательствами, а именно:

- рапортом заместителя командира взвода №2 ОР ППСП МВД России по г. Евпатории, зарегистрированный в КУСП под № 16357 от 06.11.2019, согласно которого 06.11.2019 года, неся службу на маршруте патрулирования были выявлены ФИО1 и ФИО3, которые распивали алкогольную продукцию в общественном месте. С целью составления административного протокола, ФИО1 был доставлен в служебное помещение ОР ППСП ОМВД России по г. Евпатории, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у последнего в кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с двумя таблетками коричневого цвета в виде сердечек. Далее ФИО1 и ФИО2, пояснили, что при последних находятся их мобильные телефоны, в которых имеются фотографии, с изображением координат на территории г. Евпатории, где ФИО1 и ФИО3 раскладывали свертки с наркотическим веществом ( л.д.5, т.1); 

- протоколом личного досмотра от 06.11.2019 года, согласно которого в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут 06 ноября 2019 года, в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории личного досмотра, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, площадь Металлистов, д. 91, в помещении ОР ППСП ОМВД России по г. Евпатории, в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки в виде сердец коричневого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, а после в полимерный пакет ( л.д.13-14, т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 года, согласно которого в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 07 минут 06 ноября 2019 года, на участке местности на пересечении ул. Токарева и ул. Кирова в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» - 45.185946 33.364272, где вблизи парапета был обнаружен запаянный полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, кроме того при ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone Xs» золотого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт ( л.д.15-19, т.1); 

- заключением эксперта № 1/2152 от 06.11.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 0,42 г, 0,40 г, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, вещество массой 1,98 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен метамфетамин (первитин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 ( л.д.26-28, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2019 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет черного цвета, с бумажным вертком, в котором находятся: полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки в виде сердец коричневого цвета, массой 0,40 г, 0,42 г.; полимерный пакет без содержимого; полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: запаянный полимерный пакет, с полимерным пакетом с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,98 г (л.д.32-35, т.1), которые признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 года, согласно которого в период времени с 17 часов 36 минут до 18 часов 49 минут 06 ноября 2019 года, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно данных координат «Яндекс. Карты» - 45.184181 33.363616, 45.184032 33.363928, 45.184139 33.364022, 45.184144 33.364144, 45.184447 33.364664, 45.184472 33.364689, 45.189238 33.358875, 45.189261 33.359492, 45.189833 33.355237, были обнаружены семь запаянных полимерных пакетов, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки коричневого цвета в форме сердец, запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета, запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, кроме того при ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung S8 +», черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт ( л.д.40-47, т.1); 

- заключением эксперта № 1/2165 от 12.11.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу: вещество массой 5,6 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенныев Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, вещество массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, вещество массой 1,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен метамфетамин (первитин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 ( л.д.53-56, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2019 года, согласно которого осмотрены: полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: семь запаянных полимерных пакетов, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки коричневого цвета в форме сердец соответственно, общей массой 5,6 г; запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,99 г ; запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,96 г ( л.д.59-62, т.1), которые признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2019 года, согласно которого в период времени с 17 часов 00 минут 07.11.2019 до 01 часов 30 минут 08 ноября 2019 года, на участке местности, а именно: территории ЖК «Евпатория Парк», согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.188662 33.361526, 45.188594 33.361448, 45.188593 33.361437, 45.188715 33.361375, 45.188976 33.361337, 45.189178 33.361333, участке местности территории санатория «Ударник», расположенном на перекрестке ул. Кирова и ул. Токарева в г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186770 33.365030, 45.186919 33.365127, 45.186896 33.3165155, 45.186909 33.365103, 45.186740 33.365156, 45.186774 33.365015, 45.186726 33.364800, 45.187646 33.365023, участке местности вдоль проезжей части по ул. Кирова г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186026 33.364802, участке местности между проезжей частью ул. Кирова и тротуаром напротив корпуса №5 санатория «Ударник» на пересечении ул. Кирова и ул. Токарева г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186052 33.364972, участке местности напротив входа в корпус №5 санатория «Ударник» на пересечении ул. Кирова и ул. Токарева г. Евпатории, согласно данных координат «Яндекс. Карты» 45.186058 33.364972, участке местности возле кв. №12 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> участке местности возле забора 

<

...> участке местности возле 

<

...> участке местности напротив 

<

...> в г. Евпатории, были обнаружены 12 запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащие 29 таблеток коричневого цвета в форме сердец, 48 запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета, 20 запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета ( л.д.72078, т.1); 

- заключением эксперта № 1/2164 от 14.11.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу: вещество массой 0,48 г, 0,48 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, 0,4 г, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен МДМА (d,L-3,4—метилендиокси-Nальфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. вещество массой 0,48 г, 0,48 г, 0, 50 г, 0, 53 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,98 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,96 г, 0,45 г, 0,98 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,97 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,97 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,98 г, 0,47 г, 0,99 г, 0,49 г, 0,47 г, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, вещество массой 1,97 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,98 г, 0,97 г, 0,99 г, 1,03 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 ( л.д.95-99, т.1);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2019 года, согласно которого осмотрены: полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: два запаянных полимерных пакета, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета массой 0,48 г, 0,48 г соответственно; полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: пять запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,97 г, 1,95 г, 2,00 г., 1,98 г, 2,01 г соответственно, один запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки коричневого цвета в форме сердец массой по 0,4 г соответственно; полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: шесть запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий две таблетки коричневого цвета в форме сердец массой по 0,4 г, один запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,98 г; один запаянный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета массой 0,50 г; полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: одиннадцать запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета массой 0,53 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,52 г соответственно; полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: пять запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий три таблетки коричневого цвета в форме сердец массой по 0,4 г соответственно; четырнадцать запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,97 г, 0,99 г, 1,03 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г соответственно; тридцать четыре запаянных полимерных пакетов, каждый из которых содержит полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество серо-желтого цвета массой 0,98 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,96 г, 0,45 г, 0,98 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,97 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,97 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,98 г, 0,47 г, 0,99 г, 0,49 г, 0,47 г. ( л.д.102-108, т.1), которые признаны вещественными доказательствами;

- протоколом обыска от 08.1.2019 года, согласно которого в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 35 минут 08 ноября 2019 года, в ходе производства обыска по месту регистрации и фактического проживания ФИО1, по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: компьютерный системный блок в корпусе черно-серого цвета с номером «H62DDV2»; USB – флешь накопитель, в корпусе черного цвета, марки «Transcend», объемом памяти 32 Gb; сим-карта мобильного оператора ПАО «ВымпелКом» (Билайн), с номером указанным на внешней стороне сим-карты №, принадлежащие обвиняемому ФИО1 ( л.д.163-165, т.1);

- протоколом обыска от 08.11.2019 года, согласно которого в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 35 минут 08 ноября 2019 года, в ходе производства обыска по месту регистрации и фактического проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, ком. №4, секция №34, обнаружены и изъяты: компьютерный системный блок в корпусе черного цвета фирмы «Dios», принадлежащий ФИО3 ( л.д.170-172, т.1); 

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2019 года, согласно которого осмотрены изъятые в ходе проведения обыска по месту регистрации и фактического жительства у ФИО1: компьютерный системный блок в корпусе черно-серого цвета с номером «H62DDV2»; USB – флешь накопитель, в корпусе черного цвета, марки «Transcend», объемом памяти 32 Gb; сим-карта мобильного оператора ПАО «ВымпелКом» (Билайн), с номером указанным на внешней стороне сим-карты №, принадлежащие ФИО1 и изъятые в ходе проведения обыска по месту регистрации и фактического жительства у ФИО3: компьютерный системный блок в корпусе черного цвета фирмы «Dios», принадлежащий ФИО3 ( л.д.176-177, т.1), которые признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2019 года, согласно которого осмотрены сведения, поступившие из ООО « К-Телеком » за исх. КТ-6613 от ДД.ММ.ГГГГ и КТ-6627 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на двух лазерных накопителях (дисках) ( л.д.197-201, т.1). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2019 года, согласно которого осмотрены сведения, поступившие из ПАО «Сбербанк» № SD0117100440 от 09.12.2019, о передвижениях денежных средств банковских карт «Сбербанк» №, №, №, зарегистрированных на ФИО3 и банковской карты «Сбербанк» №, зарегистрированной на ФИО1, содержащиеся на лазерном накопителе (Диск) (л.д.207-209, т.1), предметы признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра предметов (видео) от 26.01.2020 года, согласно которого осмотрен электронный носитель - лазерный накопитель (Диск) «DVD-R 4,7 GB», содержащий видео материал с камер наружного наблюдения банкомата АТМ-5000, посредством которого 02.10.2019 совершалась операция по снятию денежных средств со счета банковской карты №, зарегистрированной на имя ФИО1, согласно ответа на запрос банка ПАО «РНКБ» за № 11889 от 23.12.2019; сведения (выписка) по движению денежных средств по счету №, за период с 24.07.2018 по 03.12.2019 на 6 листах формата А4, направленные согласно ответа на запрос ПАО «РНКБ» за № 7124/7.3.6 – 2 от 10.12.201 ( л.д.222-223, т.1). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от 22.01.20209 года, согласно которого осмотрены мобильный телефон марки «Samsung», модели «Galaxy S8 +», черного цвета imei1: №, imei2: №, укомплектованный сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с номером +7978-846-65-89, принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «Iphone Xs», золотого цвета imei: №, в резиновом чехле прозрачного цвета, укомплектованный сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с номером +№, принадлежащий ФИО3 ( л.д.1-18, т.2). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от 23.01.20920 года, согласно которого осмотрен аккаунт веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», о котором в своих показаниях говорил ФИО1 и аккаунт веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», о котором в своих показаниях говорил ФИО3 В ходе осмотра при помощи браузера «Tor» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» введен логин к аккаунту: «NeFigase111», пароль: «trava1211», принадлежащий ФИО1 и одноразовый код доступа, в результате чего на обозрение представился аккаунт ФИО1 («NeFigase.cafe») с имеющимися переписками, представляющими значение для уголовного дела и связанными с его преступной деятельностью. Так, в ходе переписки ФИО1 с неустановленным лицом, зарегистрированном на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», действующим от лица магазина «eDeluxe Storee (Много Работы)», ФИО1 был трудоустроен на работу в указанный магазин, где 23.07.2019, по заранее внесенному залогу, им был приобретен первый большой клад, который в последующем, по указанию куратора магазина, согласно отчета ФИО1, был разложен на территории г. Севастополь. За выполненную работу на электронный кошелек веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» на аккаунт ФИО1 («NeFigase.cafe») куратором магазина были переведены денежные средства. В последующем неоднократно аналогичным образом, ФИО1 заказывал большие клады, фото месторасположения которых пересылал куратору магазина либо выгружал на витрину магазина, представляя на обозрение готовый товар для потребителей. В дальнейшем, по указанию куратора магазина, ФИО1 отчитывался об удачной раскладке указанных кладов, за что получал денежное довольствие от того же куратора магазина. Находясь на том же веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion» введен логин к аккаунту: «Burberys1211», пароль: «wersdetq», принадлежащий ФИО3 и одноразовый код доступа, в результате чего на обозрение представился аккаунт ФИО3 («Bil_To_Mikle») с имеющимися переписками, представляющими значение для уголовного дела и связанными с его преступной деятельностью. Так, в ходе переписки ФИО3 с неустановленным лицом, зарегистрированном на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», действующим от лица магазина «eDeluxe Storee (Много Работы)», ФИО3 был трудоустроен на работу в указанный магазин, где 22.09.2019, по заранее внесенному залогу, им был приобретен большой клад, который в последующем, по указанию куратора магазина, согласно отчета ФИО3, был разложен на территории г. Евпатории. За выполненную работу на электронный кошелек веб-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» на аккаунт ФИО3 («Bil_To_Mikle») куратором магазина были переведены денежные средства. В последующем, аналогичным образом ФИО3 заказывал большие клады, фото месторасположения которых пересылал куратору магазина либо выгружал на витрину магазина, представляя на обозрение готовый товар для потребителей. 04.11.2019, куратором магазина были пересланы координаты последнего большого клада, после чего тем же куратором было указано о раскладке указанного клада на территории г. Евпатории. Установлено, что куратором ФИО1 и ФИО3 является неустановленное лицо, зарегистрированное на веб-сайте «hydraruzxpnew4af.onion», действующее от лица магазина «eDeluxe Storee (Много Работы)» ( л.д.36-102, т.2); 

- приговором Евпаторийского городского суда Республики Крым от 14 апреля 2020 года по делу № 1-98/2020 в отношении ФИО3, согласно которому последний осужден на совершение преступления в составе организованной группы, в которой осуществлял свою деятельность ФИО1, и из которого следует, что данная организованная группа создана не позднее 23 июля 2019 года.

Оценивая доказательства, полученные в ходе судебного следствия, суд пришел к убеждению, что преступление имело место, и было совершено подсудимым. Данное обстоятельство подтверждается, как полным признанием вины самим подсудимым, так и показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, проверенными в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, совершил преступление впервые, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно и положительно, не работает, проживает с родителями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с:

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении правдивых сведений об обстоятельствах совершенного преступления; 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, искреннее раскаяние и осознание противоправности своего поведения, молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение его от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Таким образом, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, личность подсудимого, общественную опасность совершенного преступления, и приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку цели наказания будут достигнуты отбывание основного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ст. 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ

Суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, также суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений ФИО1, его роль в совершенном преступлении, другие фактические обстоятельства, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. В связи с этим оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижении категории преступления не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ при избрании вида наказания к ФИО1 по делу не имеется, с учетом данных о личности подсудимого, наступивших последствий, а также степени общественной опасности совершенного преступления, которая даже при наличии смягчающих наказание обстоятельств, не снижается.

Поскольку при определении размера наказания ФИО1 с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, верхний предел возможного наказания совпадает с нижним, то наказание может быть назначено ниже указанного предела без применения ст. 64 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, которые не являются исключительными.

Основания для применения 73 УК РФ для назначения наказания условно, вопреки позиции стороны защиты, отсутствуют, поскольку исправление подсудимого без реального отбывания наказания невозможно, при таком осуждении цели наказания не будут достигнуты. При этом суд учитывает не только высокую степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося особо тяжким, но и принимает во внимание все данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и его положительное поведение после совершения преступления.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами, поскольку ФИО1 не является субъектом применения указанной нормы.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации должно отбываться ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в СИЗО №1 г. Симферополя с момента его задержания, т.е. с 07.11.2019 г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей в СИЗО №1 г. Симферополя оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства, находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> (квитанции №, №, №, л.д.39, т.1; л.д.66, т.1; л.д.114, т.1; ) – уничтожить;

- компьютерный системный блок в корпусе черно-серого цвета с номером «H62DDV2»; USB – флешь накопитель, в корпусе черного цвета, марки «Transcend», объемом памяти 32 Gb; сим-карта мобильного оператора ПАО «ВымпелКом» (Билайн), с номером указанным на внешней стороне сим-карты №, принадлежащие ФИО1, компьютерный системный блок в корпусе черного цвета фирмы «Dios», принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки «Samsung», модели «Galaxy S8 +», черного цвета imei1: №, imei2: №, укомплектованный сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с номером +7978-846-65-89, принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «Iphone Xs», золотого цвета imei: №, в резиновом чехле прозрачного цвета, укомплектованный сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с номером +№, принадлежащий ФИО3, находящиеся на хранении в ОМВД России по г.Евпатории ( квитанция № 004237, л.д. 180, т.1)- возвратить ФИО1, ФИО3 по принадлежности; 

- сведения, поступившие из ООО « К-Телеком » за исх. КТ-6613 от 28.11.2019 и КТ-6627 от 28.11.2019, содержащиеся на двух лазерных накопителях (дисках) ( л.д.199-202, т.1); сведения, поступившие из ПАО «Сбербанк» № SD0117100440 от 09.12.2019, о передвижениях денежных средств банковских карт «Сбербанк» №, №, №, зарегистрированных на ФИО3 и банковской карты «Сбербанк» №, зарегистрированной на ФИО1, содержащиеся на лазерном накопителе (Диск) ( л.д.205-206, т.1); электронный носитель - лазерный накопитель (Диск) «DVD-R 4,7 GB», содержащий видео материал с камер наружного наблюдения банкомата АТМ-5000, посредством которого 02.10.2019 совершалась операция по снятию денежных средств со счета банковской карты №, зарегистрированной на имя ФИО1, согласно ответа на запрос банка ПАО «РНКБ» за № 11889 от 23.12.2019; сведения (выписка) по движению денежных средств по счету №, за период с 24.07.2018 по 03.12.2019 на 6 листах формата А4, направленные согласно ответа на запрос ПАО «РНКБ» за № 7124/7.3.6 – 2 от 10.12.201 ( л.д.219-221,т.1) –хранить при материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд путём подачи апелляционной жалобы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Т.Д.Ротко